
      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

Decreto Direttoriale Rep. n.  121/2024  
 Protocollo n.  46566/2024 del 12.04.2024 

Oggetto: D.D. recante riapertura dei termini della procedura selettiva di valutazione comparativa, 
per l’assegnazione di incarichi di insegnamento, A.A. 2023/2024, mediante contratto a titolo 
oneroso o all’interno del carico didattico istituzionale, per le esigenze del Master Universitario di 
2° livello in “Esperto in Psicopatologia e Tecniche Riabilitative nei contesti sanitari - 1a edizione, 
A.A. 2023-2024 Direttrice Prof.ssa Carmela Mento   

IL DIRETTORE 
 

VISTO  
- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina;  
- il D.M. 509/99 e il D.M. 270/04 e successive modifiche e integrazioni;  
- il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e 

allo svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” (emanato con D.R. n. 1365 del 24.06.2019). 
- il Regolamento per la disciplina dei corsi di alta formazione emanato con D.R. n. 1463 del 25 giugno 2020;  
- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Messina del 30.05.2023 con le quali viene rinnovato il Master di II livello in “Esperto in Psicopatologia e 
Tecniche riabilitative nei contesti sanitari per l’A.A. 2023/2024; 

- il Bando del Direttore del Dipartimento di BIOMORF, n. prot. 99532 del 27.07.2023, relativo all’attivazione 
del Master in “Esperto in Psicopatologia e Tecniche Riabilitative nei contesti sanitari”per l’A.A. 
2023/2024 e per la presentazione delle domande di iscrizione al Master Universitario; 

- l’art 15 della legge 138/2011 (Legge Stabilità per il 2012) “Norme in materia di certificazioni e dichiarazioni 
sostitutive”;  

- il D.L.gs. 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” a norma dell’art. 6 della 
legge 28 novembre 2005, n. 246;  

- il Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Messina, adottato – ai sensi del DPR n. 62/2013 
con D.R. 207/2014;  

- il Regolamento di Ateneo dell'Amministrazione della Finanza e Contabilità;  

ACCERTATA 
- la copertura finanziaria sulla previsione di Budget 2024 del Master di II livello in Esperto in Psicopatologia 

e Tecniche Riabilitative nei contesti sanitari - 1a edizione, A.A. 2023-2024, sul budget “MASTER 
II_ESP_PSICOPATOLOGIA 23_24_FIN “del D207 Biomorf; 

CONSIDERATO 
- che a seguito dell’esito della selezione indetta con D.D. Rep. 021/2024 – Protocollo n.  10983/2024, 

sono risultati vacanti n. 2 moduli di insegnamento; 
- che a seguito della rinuncia all’incarico da parte del Prof. A. Bruno, risultante assegnatario 

dell’incarico di insegnamento a seguito del Decreto Direttoriale Rep. n. 63/2024 Protocollo n. 
35133/2024 del 22/03/2024 risulta vacante un ulteriore modulo di insegnamento; 

- che è necessario di garantire l’attività didattica del suddetto Master; 

PRESO ATTO 
- della richiesta pervenuta a mezzo mail dalla Direttrice del Master, Prof.ssa Carmela Mento, di 

riapertura dei termini di partecipazione alla selezione per i moduli di insegnamento risultati vacanti 
all’esito della selezione e delle rinunce ricevute: 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

RILEVATO 
- che si tratta di incarichi di insegnamenti che rispondono ad esigenze di carattere temporaneo e che 

rappresentano condizione necessaria per la realizzazione delle attività progettuali del master;  
- quindi, di dover consentire la più ampia partecipazione alla selezione, in osservanza degli stessi requisiti 

già previsti dal bando, disponendo a tal fine la riapertura dei termini di partecipazione; 

DECRETA 
 

Art. 1 - Per le suesposte considerazioni sono riaperti i termini per la partecipazione alla procedura di selezione 
comparativa, per l’assegnazione degli incarichi di insegnamento vacanti come da tabella seguente, A.A. 
2023/2024, mediante contratto a titolo oneroso o all’interno del carico didattico istituzionale, per le esigenze del 
Master Universitario di 2° livello in “Esperto in Psicopatologia e Tecniche Riabilitative nei contesti sanitari - 1a 
edizione, A.A. 2023-2024 Direttrice Prof.ssa Carmela Mento, indetta con D.D. Rep. N. 21/2024 Prot. n. 10983/2024 
del 30 gennaio 2024, dalle ore 12.00 del giorno 12 Aprile 2024 alle ore 12.00 del giorno 22 aprile 2024; allo 
scadere del termine la procedura si intenderà definitivamente conclusa.   
 

 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio dei decreti del Dipartimento di Scienze 
Biomediche,Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali e pubblicato sul sito web. 

 

   Il Direttore del Dipartimento 
             Prof. Sergio Baldari 
                              Firmato Digitalmente 

    

N. Ambito Obiettivi formativi specifici e contenuti SSD Ore frontali+Ore 
Studio 
Individuale 
/Laboriatoriale 

 
CFU 

10 Tecniche di 
gestione 

emozionale 

Tecniche di rilassamento, gestione 
dello stress e 

regolazione affettivo- emotiva 

MED/48 25(6+19) 1 

12 Neuromodulazion
e, Bio e 

Neurofeedback 

Applicazione dei principi di 
neuromodulazione e tecniche 

applicate ai principali quadri clinici 
psichiatrici e 

del comportamento 

MED/25 
 

50 (12+38) 
 

2 
 

12 Neuromodulazion
e, Bio e 

Neurofeedback 

Applicazione dei principi di 
neuromodulazione e tecniche 

applicate ai principali quadri clinici 
psichiatrici e 

del comportamento 

MED/48 25 (6+19) 1 


		2024-04-12T13:16:53+0200
	baldari sergio




